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!
ABSTRACT

Čonková, Markéta. University of West Bohemia. June, 2014. Using mobile technologies in
English language teaching. Supervisor: Gabriela Klečková, Ph.D . !!
The thesis explores the topic of using the mobile technologies in the English

language teaching. It attempts to summarize what the mobile learning is and to present

possible ways of application into every day teaching. The research question emerges from

the the limitations and possible students’ learning difficulties when being taught without

the technology. The sample lesson plan consisting of four activities was designed and

taught at ZŠ Hloubětín - Praha 9. The students' responses and the teachers' responses

functioned as feedback providers and according to their responses the research question

was successfully answered. Moreover, the thesis interestingly discovered possible the

limitations of using the mobile technology in the teaching and according to them the future

research is suggested.
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I. INTRODUCTION !
We live in a modern age full of electronic devices. In developed countries it is almost a

necessity to own a computer or a mobile device including mobile phones and tablets. This

tendency influences our daily lives as well as teaching. As some researches and teachers

have already experienced, teaching English language provides many possibilities for

mobile devices implementation. Nevertheless, there exist doubts and fears about using

mobile devices in teaching. Reasons are different. Except technical difficulties and a

relative lack of valuable researches, one of the reasons might be that teachers are not able

to imagine how to implement mobile technology into their English lessons in order to

support the teaching goals and student centered learning. There is a lack of methodology in

teaching with mobile technology, therefore they are not able to educate themselves and

their negative attitudes do not change. Therefore, the aim of this thesis is to develop a set

of four activities and to research whether teachers and students regard it useful in

connection to overcoming the learning difficulties.

The thesis is divided into six chapters including the introduction presented above. The

next chapter is the Theoretical Background. It presents definition of mobile technology, its

implications in teaching and basis for research questions. The Methods part describes how

the research was undertaken. The next chapter Results and Commentaries presents

discovered results. It comments what was found out and whether the answer to the research

question was found. The major findings are commented. In the Implications chapter an

influence of our research is summarized and commented in connection to the pedagogical

praxis. Some recommendations for teachers are stated in connection to working with the

mobile technology in the English lessons. In the chapter Implications are also discussed

limitations of the research and recommendation for the future research possibilities. The

final chapter Conclusion summarizes the topic of the thesis and the major discoveries in

connection to the theoretical part of the thesis.

!!!!

2

II. THEORETICAL BACKGROUND !!
Definition of mobile learning

The term mobile learning has been widely used especially since the beginning of

the 21st century and it is estimated that the future learning will be strongly based on it.

Although the first mLearn conference took place in 2002 (Traxler, 2009), there currently

does not exist any single definition of mobile learning and researches dispute about the

definition. Different definitions vary according their standpoints and approaches. To

clearly define mobile learning is important in order to understand how to successfully

implement it into teaching. Many aspects influence its definition. According to which

approaches is mobile learning be defined?

Mr. Traxler (2009), a leading figure in mobile learning community, reminded that

mobile learning can be defined by its history. Its history is very closely connected to e-

learning. First, mobile learning used to be understood simply as a conjunction of meanings

of words “mobile” and “e-learning” at the very beginning. In practice, it meant a simple

distribution of texts to mobile devices. Nowadays the distribution would be represented by

creating e.g. e-text books, which do not have any additional value in comparison to paper

textbooks and which do not include any interactive learning features. Second, mobile

learning can be also perceived as a reaction to e-learning limitations facilitated by massive

spread of personal portable devices and their technological options. Therefore, mobile

learning does not mean only transposing e-format or printed documents to be viewed and

used on our mobile devices. Mobile learning is a much more complex way of learning

which employs all the additive features of mobile devices. Nevertheless, the historical

perspective is not the only way of defining mobile learning. As John Traxler (2009)

pointed, the definition of mobile learning can also vary according to the geographical

location in which it occurs. While in Europe, America and East Asia mobile learning is

connected to the rise of virtual learning environments (VLEs) and the decline of computer

assisted learning (CAL), on the other hand in Africa mobile learning is mostly seen as

learning through open and distance learning (ODL) systems. In addition, John Traxler

(2009) explained that the approach towards perception of mobile learning in Africa is  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connected to limitations connected to infrastructure development or high amount of

people living with minimum amount of funds. It may be said that mobile learning in

developed countries does not replace deficiencies; it rather brings more complex ways of

using it for learning while in non developed countries it is seen as a distribution of

learning. Except the definition of mobile learning based on its history of geographical

location it can also be defined by other aspects such as by learning approaches.

Definition of Mobile Devices

Additionally, mobile learning means using mobile devices, which is another aspect

of thinking about the definition. Some of the early approaches to the definition of mobile

learning were aimed at the technological aspect of the devices. In 2005 Desmond Keegan

summarized characteristics of mobile learning devices. As Traxler reminded (2009),

mobile learning according to Keegan is promoted by these devices:

• which citizens are used to carrying everywhere with them

• which they regard as friendly and personal devices

• which are cheap and easy to use

• which they(people) use constantly in all walks of life and in variety of

different setting, except education” (p. 3).

Nevertheless, Traxler (2009) argued that these approaches towards mobile learning

definition, such as Keegan´s, were too much technology oriented and inaccurate. He argues

that this early characteristic is also applicable to e-learning devices. According to Traxler

(2009), “other technical attributes, notably connectivity, usability, and latency, have the

very opposite effect and disrupt the notion that there is such a thing as mobile learning as

an artifact of mobile technology” (p. 3). Some typical examples are laptops and tablets. He

doubted whether they can be regarded as a mobile learning device. The main reasons as he

stated, “lack of spontaneity in carrying them and starting them up” (Traxler, 2009, p. 3).

His arguments perfectly illustrated the uncertainty and constant changes in attitudes

towards mobile learning definitions. These passages were written in 2009 when tablets

were not massively used as they are nowadays. In 2009, tablets did not respond as quickly  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as they do nowadays and their proportions did not perfectly fit for carrying them in pockets

or small bags as they do nowadays. Another problem of Keegan’s definition lies in

defining mobile devices as those which are cheap. Nowadays in 2014, the market is so

enormous that people no matter of price use their devices for learning. As it is visible,

approaches towards definition of mobile learning and mobile devices have changed

according to massive technological development of mobile devices. For the purpose of our

thesis the mobile learning is learning promoted by mobile devices which can be

characterized as those who accompany us in everyday life, are relatively and easy to use

cheap. Nowadays, this definition would fit to smart phones, tablets, net books, and

notebooks. In the thesis research the attention was aimed at the tablets which enable the

users to use the touch screen. This ability brings new ways of working with the device.

Approaches to Working with Mobile Technologies in the Classrooms

According to Traxler (2009), there exist three cardinal questions which must be

taken into consideration. These questions were stated by a Director of the Institute of

Educational Technology at The Open University Josie Taylor in 2006. Firstly.we should

ask whether mobile learning is defined by its devices. Secondly, we should ask whether

mobile learning is defined by its learners and their mobility. And thirdly, we should ask

whether mobile learning is defined by its content and its accessibility. (p. 10) In order to

unify the view on mobile learning definition, John Traxler suggested moving forward from

definition of mobile learning and instead of this term think about the learning in the mobile

age. (Traxler, 2009, p. 11) He (2009) points out: “this moves on from a definition in terms

of devices and technologies and through definitions delineating mobile learning from

´other´ learning or ´normal´ learning and takes the position that mobile learning is

whatever learning is most aligned to progressively more mobile societies” (p. 8). The

categorization of mobile learning is very broad; there exist many approaches to classify

and to define mobile learning. Additionally, Traxler (2009) in his article presented

Naismith´s taxonomy from 2004. Naismith classified mobile learning into six categories

according activities in which mobile learning is used. The categories presented by Traxler

(2009) are the following:  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• For behaviorist-type activity, it is the quick feedback or reinforcement

element, facilitated by mobile devices, that is most notably.

• For constructivist activity, mobile devices enable immersive experiences

such as those provided by mobile investigations or games.

• For situated activity, learners can take a mobile device out into an authentic

context or use it while moving around a context-aware environment in a

specially equipped location such as a museum.

• For collaborative learning, mobile devices provide a handy additional means

of communication and a portable means of electronic information sharing.

• For informal and lifelong learning, mobile devices accompany users in their

everyday experiences and become a convenient source of information or

means of communication that assists with learning or records it on the go for

future consultation.

• Support, or coordination of learning and resources, can be improved by the

availability of mobile technologies at all times monitoring attendance or

progress, checking schedules and dates, reviewing and managing – activities

that teachers and learners engage in at numerous times during the day (p.

6-7).

!
As it was presented there exist various points of views on approaches toward

designing the learning activity. Through the presentation of various activities we presented

possible ways in which teachers can use mobile devices to promote learning in the

classroom. We discovered that mobile learning can take place inside the classroom as well

as outside the classroom and that the way of actual implementation into lessons depends on


[…]


Bc. Markéta Čonková

ZČU Plzeň

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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APPENDIX B

Questionnaire for the Students - English version

!
1) What is your age?!

2) At what age did you start learning English?

3) What was your last mark in English on the school report in January 2014?

1 2 3 4 5

1) Cross true statements about your English learning.

a. Reading is extremely easy – easy – neither easy nor difficult – difficult –

extremely difficult for me.

b. Speaking is extremely easy – easy – neither easy nor difficult – difficult –

extremely difficult for me.

c. Listening is extremely easy – easy – neither easy nor difficult– difficult –

extremely difficult for me.

d. Writing is extremely easy – easy – neither easy nor difficult – difficult –

extremely difficult for me.

!
!
!
!
!
!
!
!
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Sample lesson feedback

You were taught a sample lesson in which you were able to use mobile devices (iOS
tablets) in reading, speaking, listening and writing activities. Answer the questions about
these activities. !

READING !
You read a text and decided whether the statements about the text were correct or false.
You used Move and Match application in this activity. !

1) On the scale, circle how easy or difficult was completing this reading activity
for you. !
very easy – easy – neither easy nor difficult – difficult – very difficult !

2) Do you agree with these statements about the activity in which you used Move
and Match application for completing reading task? !
In completing the task, the use of Move and Match application helped me: !
a. visualize the task (you saw the task and could easily match answers)
strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly

disagree !
b. change answers easily
strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly

disagree !
c. check my answers with members of our group quickly
strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly

disagree !!!!
3) Which of these aspects of using mobile devices in this task did you find useful? !

possibility to work with movable objects
visual differentiation of the task
no need to write anything
other: !!!

77

4) According to the previous answers, would you prefer working with text and
using Move and Match application in your English lessons? !
Yes – No opinion – No !

SPEAKING !
You found the image of your favorite serial and presented it to your partner. You could use
online dictionary. !

1) On the scale, circle how easy or difficult was completing this speaking activity
for you. !
very easy – easy – neither easy nor difficult – difficult – very difficult !

2) Do you agree with these statements about the task in which you were able to
use the Internet in order to search images and use dictionary? !
In completing the task, the possibility to use the Internet helped me: !

a. to get ideas for what exactly to speak about (you could find the pictures
immediately)

strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly
disagree

b. to look up vocabulary if needed quickly
strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly

disagree !
c. feel that the speaking activity was natural (It simulated the everyday

conversation.) !
strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly

disagree !!!!
3) Which of these aspects of using mobile device in this task did you find useful? !

possibility to find images immediately !
possibility to find vocabulary if needed quickly !
possibility to show the picture to my friend
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no need to prepare pictures in advance (find them at home and print them) !
other: !!

4) According to previous answers, would you prefer if you could use the Internet
in order to promote your speaking in your English lessons by finding images? !
Yes – No opinion – No !

LISTENING !
You listened the recording, which was saved at the device, using your headphones. !

1) On the scale, circle how easy or difficult was completing this listening activity
for you. !
very easy – easy – neither easy nor difficult – difficult – very difficult !

2) Do you agree with these statements about the task in which you were able to
listen to the recording individually? !
In completing the task, the possibility to listen to the recording individually helped

me: !
a. control the recording
strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly

disagree !
b. control the number of repetitions of the recording
strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly

disagree !
c. identify individual words and word phrases better
strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly

disagree

d. concentrate more on listening
strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly

disagree
!

3) Which of these aspects of using mobile device in this task did you find useful?
possibility to control the recording
purity of sound
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the privacy of listening
other: !!

4) According to previous answers, would you prefer listening to recordings
individually vie headphones in your English lessons? !
Yes – No opinion – No !!

WRITING !
You created a movie night invitation in Book Creator application. !

1) On the scale, circle how easy or difficult was completing this writing activity
for you. !
very easy – easy – neither easy, nor difficult – difficult – very difficult !

2) Do you agree with these statements about the task in which you were able to
use the application Book Creator in order to complete the task? !
In completing the task, the application Book Creator helped me: !

a. be creative (using photos, easy change of properties)
strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly

disagree !
b. with the speed of actual writing (no need to write in hand)
strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly

disagree !
c. create all objects of the invitation really quickly
strongly agree – agree - neither agree nor disagree - disagree - strongly

disagree !
!!

3) Which of these aspects of using mobile device in this task did you find useful in
the writing activity? !
no need to write in hand
visual support (you could use various pictures, change background or colour etc.)
possibility of online sharing with your friends and parents
other:
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!
4) According to the previous answers, would you like to work with Book Creator

in your lessons instead of drawing on paper? !
Yes – No opinion – No !!

GENERAL SUMMARY !
1) Did you like working with the mobile device in the English lesson? !

yes – no !!
2) Was working with the mobile device easy?

yes no partly !
3) According to your opinion, which activities did the use of mobile device help

you to complete? (You can cross more than one choice.)
reading listening speaking writing !!

4) In which activity did the use of mobile device help you the most?
reading listening speaking writing !

5) In which activity did the use of mobile device help you the least?
reading listening speaking writing !
6) Do you think that using the mobile device could help you learn English
language?
yes - no opinion - no !! !

!
!
!
!
!
!
