**Graduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Markéta Čonková
Title: Using mobile technologies in English language teaching
Length: 93 pages
Text Length: 58 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient <i>There is no doubt that the topic of mobile devices in language teaching is a recent one and the secondary sources on the subject matter aren't as abundant as they are in other areas, yet I believe the author could have strengthened the background chapter by using a larger number of references. Specifically, only one or two references per topic are used (e.g. pp. 2-6) and these references then serve as the theoretical base. More references would make the claims more credible and thus valuable.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient <i>The author explicitly describes her research; however, she doesn't include much information on the activities that were carried out and further commented on by the students and teachers. One needs to refer himself/herself to the appendices for the activities. Also, a semi structured interview as a data collection tool would have been more suitable for collecting data from the teachers.</i>
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient <i>Although the author uses graphs in reporting her findings, considering the number of the respondents, the purpose of the graphs is lost.</i>

5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The author's abilities are clearly visible in the second half of the thesis where findings are discussed and conclusions are drawn.</i>
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient <i>The author fails to organize her references alphabetically. She doesn't list two references included in the thesis (Keegan, p. 3; Calon, p. 7) in the references. The thesis doesn't meet the requirement of the minimum of 10 references.</i>

**Final Comments & Questions**

Ms. Čonková shows a lot of enthusiasm about the topic of her thesis and expertise in the use of mobile technologies in language teaching. I appreciate her efforts to explore ICT instructional territories that have not been examined that much in the Czech context. Unfortunately, due to the scope of the research, it may be in question to what extend the presented research is of benefit to a broader audience. On the other hand, there is no doubt that it provides some ideas for areas of further research.

It is obvious that the author invested a lot of time and energy into the project; however, at the same time it is obvious that these were not sufficient enough to allow the author to complete a well-rounded and quality thesis. (see my comments above). In sum, despite its many flaws, it is no doubt that this project positively contributed to Ms. Čonková's education and professional growth as a language teaching professional.

I suggest that the author is awarded the grade "good" for her project.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: June 5, 2014

Signature: